[image: ]

[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 220, DE 2022
Nos termos do artigo 20, inciso XVI, da Constituição do Estado, combinado com os artigos 165, inciso IV, e 166 do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário da Administração Penitenciária para que preste as seguintes informações:
1. Quais foram as causas das mortes de reclusos verificadas nos meses de fevereiro e março deste ano na Penitenciária II de Guareí?
2. Foram abertos inquéritos administrativos para apurar as reiteradas denúncias de maus-tratos aos reclusos da Penitenciária II de Guareí?
3. Por que está sendo negado tratamento médico adequado aos reclusos da Penitenciária II de Guareí?
4. Por que os pedidos de transferências, formulados pelos reclusos da Penitenciária II de Guareí, são sumariamente negados?
5. Por que os alimentos levados pelos visitantes aos reclusos da Penitenciária II de Guareí estão sendo parcialmente descartados, mesmo que não excedam o máximo permitido?
JUSTIFICATIVA
Há inúmeras e reiteradas denúncias sobre o tratamento degradante a que estão submetidos os reclusos da Penitenciária II de Guareí. Violência corporal, alimentação reduzida e inadequada e negação de tratamento médico, são denúncias comuns nos relatos que nos chegam. Além, é claro, da omissão da direção da referida unidade prisional.
Cumpre ressaltar que presente requerimento também se justifica na prerrogativa do Poder Legislativo de fiscalizar os atos da Administração Pública, quanto aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, economicidade, razoabilidade, finalidade, motivação e atendimento ao interesse público.
Sala das Sessões, em 5/4/2022.
a) Emidio de Souza
image1.emf